
Diplomová práce „PDS a politické důsledky spoluodpovědnosti za vládu v Berlíně
v období 2001-2006“ se zabývá působením německé politické strany PDS (dnes Die
Linke) ve vládě městského spolkového státu Berlín. Téma je zajímavé především z toho
důvodu, že se jedná o stranu s komplikovaným charakterem, kterou některé jiné strany
politického spektra vnímají jako krajně populistickou až extremistickou. Dalším
podstatným faktem je, že se jedná o nástupnickou stranu bývalé východoněmecké
komunistické SED. Její první vstup do vládní koalice v roce 1998 ve spolkové zemi
Meklenbursko-Přední Pomořansko a o 3 roky později v Berlíně proto vyvolaly
v Německu relativně silnou diskusi. V berlínském případě, který se stal hlavním
objektem mého zájmu, to platí ještě ve větší míře, neboť se jedná o hlavní město
Spolkové republiky s navíc velmi specifickou historií. Dalším specifikem Berlína je
jeho tradičně komplikovaná finanční situace. Tento fakt jistě též přispělo k tomu, že
nástup výrazně levicové vlády vyvolal u velké části veřejnosti obavy. Nicméně právě
berlínská organizace pravicové strany CDU pomohla PDS v předčasných volbách roku
2001 k jejímu zatím nejlepšímu volebnímu výsledku kvůli zapojení některých svých
členů ve velkém finančním skandálu. Koalice PDS s SPD nakonec vládla po celé
volební období a i přesto, že v následujících volbách v roce 2006 utrpěla PDS (toho
času již s názvem Linkspartei.PDS) porážku, spolupráce obou stran pokračuje i
v aktuálním volebním období. Jak se berlínská PDS dokázala vyrovnat se svojí novou
rolí vládní strany? Podařilo se jí uchovat si svůj charakter „strany sociální
spravedlnosti“ a současně účinným způsobem řešit aktuální problémy spolkové země
Berlín?


